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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.1
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por região 
(Em R$ de junho de 2013)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT1 Total
2003 1.051,8 1.146,5 1.284,4 1.429,7 1.643,0 1.360,3 1.457,1 1.385,7 1.452,1
2004 1.025,6 1.123,0 1.281,6 1.413,2 1.617,2 1.368,9 1.438,5 1.429,5 1.437,9
2005 1.058,5 1.144,0 1.310,7 1.443,7 1.637,2 1.352,2 1.460,6 1.418,1 1.457,6
2006 1.108,6 1.205,9 1.363,0 1.483,2 1.720,3 1.397,3 1.518,4 1.529,6 1.519,1
2007 1.138,1 1.236,7 1.412,4 1.569,1 1.751,8 1.456,4 1.566,8 1.544,5 1.565,2
2008 1.122,4 1.319,6 1.477,4 1.651,4 1.793,2 1.493,1 1.620,0 1.632,9 1.620,9
2009 1.110,6 1.365,1 1.537,9 1.704,7 1.849,8 1.561,0 1.671,4 1.727,8 1.675,4
2010 1.244,6 1.426,4 1.624,3 1.823,4 1.857,7 1.663,6 1.734,1 1.836,6 1.741,3
2011 1.273,5 1.500,2 1.697,0 1.913,1 1.870,4 1.706,9 1.781,2 1.878,1 1.788,0
2012 1.370,5 1.542,2 1.828,7 1.931,1 1.969,5 1.750,1 1.854,1 1.989,3 1.863,6

Jan.-jun./2012 1.346,1 1.584,9 1.806,8 1.934,4 1.954,0 1.737,1 1.847,0 1.991,3 1.857,1
2012 Junho 1.394,6 1.518,0 1.874,1 1.921,6 1.960,5 1.759,4 1.853,9 1.731,3 1.845,3

Julho 1.345,8 1.457,9 1.840,9 1.886,3 1.939,8 1.763,2 1.825,7 1.721,2 1.818,4
Agosto 1.416,3 1.480,4 1.829,2 1.906,0 2.003,4 1.756,7 1.860,9 1.687,0 1.848,7
Setembro 1.387,8 1.514,7 1.866,1 1.909,5 1.993,0 1.778,2 1.863,3 1.711,3 1.852,7
Outubro 1.397,9 1.497,2 1.844,3 1.925,1 2.003,5 1.776,5 1.868,6 1.700,6 1.856,8
Novembro 1.428,0 1.502,1 1.871,6 1.975,6 2.001,8 1.752,4 1.883,3 1.666,5 1.868,2
Dezembro 1.393,7 1.544,6 1.851,8 1.964,5 1.968,0 1.751,1 1.865,6 1.618,9 1.848,3

2013 Janeiro 1.383,9 1.483,9 1.855,4 1.949,5 1.977,5 1.785,7 1.863,7 1.731,6 1.854,5
Fevereiro 1.406,5 1.466,1 1.861,5 1.982,1 2.002,7 1.824,7 1.886,1 1.692,5 1.872,5
Março 1.415,4 1.444,1 1.828,6 1.967,1 2.020,9 1.798,0 1.881,7 1.763,7 1.873,5
Abril 1.386,9 1.441,3 1.838,5 1.983,8 2.011,1 1.790,9 1.878,3 1.744,9 1.869,0
Maio 1.306,8 1.435,3 1.851,1 1.986,2 1.997,8 1.813,0 1.872,0 1.735,2 1.862,5
Junho 1.350,2 1.448,9 1.777,7 1.991,3 1.986,5 1.870,7 1.869,2 1.763,3 1.861,8
Jan.-jun./2013 1.374,9 1.453,3 1.835,5 1.976,7 1.999,4 1.813,8 1.875,2 1.738,5 1.865,6

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.

Nota: 1 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.

TABELA V.2
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por região
(Em R$ de maio de 2013)

Período RE SA BH RJ SP PA Total IBGE CT1 Total
2003 1.028,0 1.139,1 1.274,1 1.432,3 1.614,0 1.344,4 1.441,0 1.343,6 1.434,2
2004    997,1 1.116,4 1.274,0 1.413,3 1.636,8 1.362,9 1.443,3 1.376,7 1.438,6
2005 1.063,8 1.167,5 1.320,3 1.450,2 1.664,0 1.363,1 1.477,6 1.404,5 1.472,5
2006 1.133,0 1.228,4 1.382,0 1.493,8 1.756,4 1.414,5 1.542,8 1.544,5 1.542,9
2007 1.166,9 1.277,4 1.427,4 1.589,1 1.791,4 1.484,9 1.597,5 1.586,6 1.596,7
2008 1.149,5 1.326,6 1.500,7 1.697,7 1.842,4 1.532,0 1.660,0 1.643,8 1.658,9
2009 1.130,3 1.368,8 1.553,6 1.735,4 1.883,8 1.597,2 1.699,6 1.748,9 1.703,0
2010 1.275,3 1.446,8 1.630,9 1.868,5 1.911,3 1.701,8 1.775,0 1.865,7 1.781,3
2011 1.266,4 1.562,4 1.711,3 1.942,1 1.939,7 1.742,4 1.827,7 1.916,7 1.834,0
2012 1.339,2 1.566,5 1.844,4 1.975,8 2.055,2 1.792,7 1.906,0 2.018,6 1.913,9

Jan.-jun./2012 1.275,9 1.546,9 1.782,8 1.909,5 1.961,2 1.722,7 1.832,6 1.985,0 1.843,3
2012 Junho 1.280,2 1.451,2 1.816,5 1.882,7 1.946,6 1.744,1 1.818,7 1.714,3 1.811,4

Julho 1.366,3 1.471,9 1.798,4 1.905,8 2.006,2 1.743,2 1.853,6 1.679,7 1.841,4
Agosto 1.319,0 1.512,7 1.833,6 1.908,2 2.012,9 1.765,5 1.861,9 1.707,7 1.851,1
Setembro 1.349,5 1.497,2 1.822,7 1.920,1 2.020,5 1.771,3 1.868,6 1.697,9 1.856,6
Outubro 1.350,7 1.503,9 1.855,4 1.965,9 2.023,0 1.740,5 1.882,3 1.670,3 1.867,4
Novembro 1.412,8 1.588,8 1.874,2 2.102,8 2.228,7 1.818,5 2.021,8 1.691,7 1.998,7
Dezembro 1.616,8 1.942,1 2.252,0 2.449,1 2.603,7 2.337,3 2.388,8 2.081,8 2.367,3

2013 Janeiro 1.373,6 1.463,6 1.823,8 1.965,9 2.013,6 1.809,2 1.879,6 1.692,9 1.866,5
Fevereiro 1.372,7 1.439,7 1.799,5 1.962,2 2.030,9 1.778,3 1.876,6 1.772,2 1.869,3
Março 1.346,9 1.425,6 1.803,0 1.976,6 2.020,5 1.775,3 1.871,5 1.757,3 1.863,5
Abril 1.259,3 1.413,3 1.820,3 1.976,5 2.003,8 1.808,2 1.863,8 1.734,7 1.854,8
Maio 1.295,4 1.440,0 1.753,7 1.973,7 1.990,7 1.863,4 1.858,9 1.760,6 1.852,0
Jan.-maio/2013 1.329,6 1.436,4 1.800,0 1.971,0 2.011,9 1.806,9 1.870,1 1.743,5 1.861,2

Fontes: PME/IBGE e PME/Ipardes.

Nota: 1 Valores corrigidos pelo INPC de Curitiba.
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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.3
Rendimentos médios reais habitualmente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de junho de 2013)

Período
Setor privado

Setor público Conta própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2003 1.481,1    928,8 1.325,7 2.140,4 1.149,7 1.457,1
2004 1.476,6    922,8 1.317,2 2.095,6 1.142,2 1.438,5
2005 1.463,8    962,4 1.323,5 2.174,6 1.165,2 1.460,6
2006 1.513,9    992,2 1.377,2 2.293,6 1.219,6 1.518,4
2007 1.528,2 1.041,7 1.409,1 2.434,9 1.299,8 1.566,8
2008 1.559,1 1.055,2 1.443,3 2.534,3 1.353,4 1.620,0
2009 1.595,7 1.107,5 1.488,4 2.668,8 1.398,3 1.671,4
2010 1.619,7 1218,6 1.537,5 2.781,7 1.443,7 1.734,1
2011 1.642,6 1.292,8 1.578,1 2.839,2 1.502,0 1.781,2
2012 1.698,3 1.326,3 1.633,6 2.933,5 1.602,9 1.854,1

Jan.-jun./2012 1.689,1 1.317,6 1.624,4 2.947,1 1.614,7 1.847,0
2012 Junho 1.697,4 1.315,0 1.629,0 2.933,8 1.613,5 1.853,9

Julho 1.686,5 1.325,9 1.624,1 2.844,3 1.576,9 1.825,7
Agosto 1.711,5 1.381,0 1.654,8 2.904,1 1.584,6 1.860,9
Setembro 1.717,5 1.319,5 1.648,2 2.898,1 1.601,8 1.863,3
Outubro 1.709,9 1.314,2 1.641,2 2.899,4 1.606,1 1.868,6
Novembro 1.712,8 1.317,3 1.643,1 2.980,3 1.599,0 1.883,3
Dezembro 1.707,2 1.352,1 1.645,6 2.992,6 1.577,9 1.865,6

2013 Janeiro 1.704,8 1.326,4 1.642,3 2.943,3 1.617,6 1.863,7
Fevereiro 1.720,7 1.374,3 1.663,2 3.006,0 1.616,3 1.886,1
Março 1.726,1 1.462,7 1.683,4 2.932,7 1.599,5 1.881,7
Abril 1.715,7 1.402,1 1.664,7 2.891,6 1.643,9 1.878,3
Maio 1.725,0 1.403,9 1.672,2 2.895,2 1.587,5 1.872,0
Junho 1.722,4 1.367,4 1.665,7 2.909,5 1.595,5 1.869,2
Jan.-jun./2013 1.719,1 1.389,5 1.665,3 2.929,7 1.610,1 1.875,2

Fonte: PME/IBGE.

TABELA V.4
Rendimentos médios reais efetivamente recebidos por posição na ocupação
(Em R$ de maio de 2013)

Período
Setor privado

Setor público Conta própria Total
Com carteira Sem carteira Total

2003 1.508,8    894,7 2.156,6 2.156,6 1.094,6 2.156,6
2004 1.514,0    903,3 2.132,4 2.132,4 1.110,2 2.132,4
2005 1.510,9    945,7 2.237,0 2.237,0 1.146,4 2.237,0
2006 1.574,7    974,9 2.394,7 2.394,7 1.189,2 2.394,7
2007 1.600,9 1.036,2 2.555,4 2.555,4 1.263,1 2.555,4
2008 1.632,0 1.037,4 2.663,5 2.663,5 1.332,6 2.663,5
2009 1.652,1 1.093,2 2.775,5 2.775,5 1.374,1 2.775,5
2010 1.682,1 1.222,4 2.891,1 2.891,1 1.433,3 2.891,1
2011 1.717,4 1.275,6 2.969,0 2.969,0 1.488,2 2.969,0
2012 1.781,3 1.333,0 3.060,2 3.060,2 1.585,8 3.060,2

Jan.-jun./2012 1.690,4 1.309,1 2.929,1 2.929,1 1.576,5 2.929,1
2012 Junho 1.696,5 1.309,6 2.859,1 2.859,1 1.541,5 2.859,1

Julho 1.720,9 1.358,1 2.923,3 2.923,3 1.553,4 2.923,3
Agosto 1.727,9 1.308,4 2.909,3 2.909,3 1.579,5 2.909,3
Setembro 1.718,7 1.299,4 2.910,0 2.910,0 1.592,5 2.910,0
Outubro 1.719,9 1.299,7 2.997,4 2.997,4 1.585,9 2.997,4
Novembro 1.938,0 1.393,1 3.272,4 3.272,4 1.586,5 3.272,4
Dezembro 2.407,0 1.482,0 4.135,9 4.135,9 1.673,3 4.135,9

2013 Janeiro 1.729,3 1.345,6 3.027,4 3.027,4 1.573,8 3.027,4
Fevereiro 1.732,6 1.441,4 2.946,9 2.946,9 1.570,2 2.946,9
Março 1.717,9 1.383,4 2.896,4 2.896,4 1.619,0 2.896,4
Abril 1.727,5 1.380,8 2.896,8 2.896,8 1.565,5 2.896,8
Maio 1.723,9 1.341,0 2.920,6 2.920,6 1.564,4 2.920,6
Jan.-mai./2013 1.726,2 1.378,4 2.937,6 2.937,6 1.578,6 2.937,6

Fonte: PME/IBGE.
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V.       RENDIMENTOS

TABELA V.5
Salário mínimo real
(Em R$ de junho de 2013)

Período SMR

2003 389,9

2004 404,5

2005 432,6

2006 493,4

2007 523,2

2008 539,3

2009 578,3

2010 609,0

2011 609,6

2012 660,9

Jan.-jun./2012 670,5

2012 Junho 663,6

Julho 660,8

Agosto 657,8

Setembro 653,7

Outubro 649,1

Novembro 645,6

Dezembro 640,9

2013 Janeiro 692,2

Fevereiro 688,6

Março 684,5

Abril 680,5

Maio 678,1

Junho 678,0

Jan.-jun./2013 683,7

Fonte: PME/IBGE.
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